Rua Pe. Teófilo Reyn, 441 – São Dimas – Conselheiro
Lafaiete

Fone: (31) 3769-2592
extensao.conselheirolafaiete@ifmg.edu.br

1

EDITAL Nº 01/2017
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E APOIO

AO EDUCANDO

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA O CURSO DE

EXTENSÃO “ENEM PARA TODOS”

PUBLICADO EM: 19/05/2017.

Rua Pe. Teófilo Reyn, 441 – São Dimas – Conselheiro
Lafaiete

Fone: (31) 3769-2592
extensao.conselheirolafaiete@ifmg.edu.br

2

A Coordenação de Extensão e Apoio ao Educando do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, no uso de suas
atribuições legais, torna público o lançamento do Edital para o Curso de Extensão “Enem para
todos”, de acordo com as disposições deste Edital.

1. DO CALENDÁRIO

EVENTO PERÍODO/DATA

Período de inscrição no processo seletivo 22/05 a 01/06

Divulgação da lista de inscritos 02/06

Divulgação da lista dos candidatos selecionados 05/06

Início do Curso 06/06

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1  O presente instrumento tem como objetivo selecionar interessados no Curso de Extensão
“Enem para todos”, conforme um total de 80 (oitenta) vagas para a formação de duas turmas Enem-
A e Enem-B.

2.2  O processo seletivo ocorrerá por meio de análise de ficha individual do estudante ou
documento equivalente, que deverá conter as notas nas disciplinas Língua Portuguesa, Matemática de
suas escolas de origem, mediante o preenchimento de Formulário de Inscrição em anexo e a entrega
da documentação exigida.

2.3  Este Edital destina-se a todos aqueles que manifestarem interesse em participar do Curso de
Extensão, desde que atendidos os seguintes requisitos:

a) estudantes da comunidade externa que estejam cursando o 2º ou o 3º anos do Ensino Médio na
rede pública ou sejam egressos deste nível de escolaridade, também da rede pública, desde que
estejam devidamente inscritos no ENEM 2017;

b) e a estudantes do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, que estejam cursando o 2º
ano do Ensino Médio ou que sejam egressos deste nível de escolaridade, desde que estejam
devidamente inscritos no ENEM 2017.

2.4  O processo seletivo de que trata este Edital será conduzido por uma Comissão Avaliadora
composta por docentes e/ou técnicos em assuntos educacionais do Campus.

3. DO CURSO

3.1  O Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), criado como parâmetro de avaliação da
qualidade do ensino médio nacional, tornou-se principal via de acesso unificado ao nível superior,
sobretudo, a universidades federais do país, como alternativa aos vestibulares. Considerando esse
contexto, o Curso de Extensão “Enem para todos” tem o objetivo proporcionar o acesso de estudantes
da rede pública da cidade de Conselheiro Lafaiete a competências, habilidades, conhecimentos e
conceitos de seis disciplinas integrantes das quatro áreas do conhecimento do certame. Sendo assim,
visa a contribuir não só para a mobilização e preparação dos estudantes que realizarão o ENEM 2017,
mas também para ampliar conhecimentos nestas áreas, atendendo a estudantes do Campus e à
comunidade externa.

Rua Pe. Teófilo Reyn, 441 – São Dimas – Conselheiro
Lafaiete

Fone: (31) 3769-2592
extensao.conselheirolafaiete@ifmg.edu.br

3

3.2  Durante o curso, cuja duração será de 40h, serão ministradas aulas de Língua
Portuguesa/Literatura, Matemática, Redação, Química, Geografia, História e Inglês.

3.3 A metodologia empregada seguirá estes parâmetros:

a) baseando-se na prova objetiva com conteúdos afeitos às disciplinas acima (item 3.2), partir-se-
á da análise, seguida de comentários e exploração de conteúdos teórico-práticos das questões de
provas do ENEM, conforme competências da Matriz de Referência ENEM, sobretudo daquelas que
sofreram a reformulação a partir da edição de 2009, das quais se originará a explanação dos
conteúdos;

b) baseando-se na prova de redação, partir-se-á da exploração de conteúdos relativos às 05 (cinco)
competências da redação, considerando a produção de textos em prosa, do tipo dissertativo-
argumentativo, sobre temas de ordem social, científica, cultural ou política, constantes em avaliações
anteriores do ENEM.

3.4 As vagas ofertadas, de acordo com o item 2.1 deste Edital, respeitarão um total de 50% para
estudantes do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete e 50% para a comunidade externa da
cidade de Conselheiro Lafaiete, oriunda da rede pública.

3.5 O aluno selecionado deverá apresentar frequência igual ou superior a 75% (setenta por cento),
para fazer jus à certificação do curso.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas por meio de formulário específico (Anexo I deste Edital), que
estará disponível na Secretaria do Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, a partir de 22 de maio de
2017. O horário de atendimento às inscrições será de 14h às 20h.

4.2 Todos os campos do formulário de inscrição deverão ser corretamente preenchidos, e a cópia
da documentação exigida devidamente anexada. Caso algum campo do formulário deixe de ser
preenchido ou algum documento não seja anexado, a Comissão Avaliadora poderá reservar-se ao
direito de eliminar o candidato, sem a possibilidade de interposição de recurso. Fica sob a
responsabilidade do candidato o preenchimento adequado e anexação correta dos documentos.

4.3 O período de inscrição encontra-se indicado no item 1 deste Edital.

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

5.1 O critério único de seleção será a análise do rendimento geral do estudante nas disciplinas
Português e Matemática da instituição da qual provem o candidato, de modo a considerar as
especificidades de cada estabelecimento de ensino.

5.2 Para concorrer a uma das vagas, candidatos da comunidade externa deverão atender aos
seguintes requisitos:

a) ser estudante do 2º ou do 3º ano do Ensino Médio da rede pública ou ter concluído este nível de
escolaridade, desde que o tenha cursado integralmente em escolas públicas;

b) estar devidamente inscrito do ENEM 2017;

Rua Pe. Teófilo Reyn, 441 – São Dimas – Conselheiro
Lafaiete

Fone: (31) 3769-2592
extensao.conselheirolafaiete@ifmg.edu.br

4

5.3 Os candidatos da comunidade externa deverão apresentar, respectivamente, os seguintes
documentos no ato de inscrição:

a) Documento de Identidade e CPF;
b) Alunos que não concluíram o Ensino Médio: Ficha Individual do Aluno ou Declaração escolar
ou Boletim escolar contendo todas as notas bimestrais das disciplinas Português e Matemática;
c) Alunos egressos do Ensino Médio: Histórico escolar ou Ficha Individual do Aluno ou
Declaração escolar contendo todas as notas, por bimestre, das disciplinas Português e Matemática;
d) Comprovante de inscrição no ENEM 2017;
e) Contato de e-mail e telefone válidos.

5.4 No caso de alunos que ainda não concluíram o Ensino Médio, esses documentos deverão se
referir aos anos imediatamente anteriores àquele que o estudante cursa.

5.5 Para concorrer a uma das vagas, candidatos do IFMG – Campus Avançado Conselheiro
Lafaiete deverão atender aos seguintes requisitos:

a) ser estudante do 2º ano do Ensino Médio ou ter concluído este nível de escolaridade, desde que o
tenha cursado integralmente em escolas públicas;
b) estar devidamente inscrito do ENEM 2017;

5.6 Os candidatos do IFMG- Campus Avançado Conselheiro Lafaiete deverão apresentar,
respectivamente, os seguintes documentos no ato de inscrição:

a) Documento de Identidade e CPF;
b) Histórico escolar de egresso do Ensino Médio ou Ficha Individual do Aluno ou Declaração
escolar contendo todas as notas, por bimestre, das disciplinas Português e Matemática.
c) Comprovante de inscrição no ENEM 2017.

5.7 Para estudantes do 2º e do 3º ano do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, não será
necessária comprovação, por documentação anexada, das notas do ano anterior, pois as mesmas serão
observadas no sistema acadêmico do Campus pela Comissão Avaliadora.

6. DA SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO

6.1  A seleção terá caráter classificatório e será realizada pela Comissão Avaliadora descrita no
item 2.4 deste Edital, que utilizará os critérios de pontuação e os requisitos dispostos nos anexos
deste Edital.

6.2 A classificação nas vagas seguirá ordem decrescente de pontuação, conforme valor total das
notas avaliadas.

6.3  A homologação dos resultados e divulgação da lista de classificados estará disponível no
mural da Extensão no Campus e no site institucional a partir das 14h do dia 05/06/2017.

6.4  O não comparecimento às duas primeiras aulas do Curso implicará exclusão do candidato,
reservando-se à Coordenação o direito de efetuar chamada de candidatos excedentes.

6.5 Em caso de empate entre os interessados, os seguintes critérios de desempate serão
obedecidos, na ordem em que se apresentam:

a) Maior nota em Língua Portuguesa;

Rua Pe. Teófilo Reyn, 441 – São Dimas – Conselheiro
Lafaiete

Fone: (31) 3769-2592
extensao.conselheirolafaiete@ifmg.edu.br

5

b) Maior nota em Matemática;
c) Maior idade.

7. DAS AULAS

7.1  Todos os encontros do curso terão duração de 01 (uma) aula, compondo uma carga horária de
04 (quatro) aulas semanais, divididas entre as disciplinas ofertadas.

7.2  As aulas serão ministradas nas dependências do IFMG – Campus Avançado Conselheiro
Lafaiete às terças-feiras de 13h30 a 17h10, de 06/06/2017 a 07/11/2017, em pares de disciplinas, com
interstícios semanais entre elas.

7.3 Antes de efetuar sua inscrição no curso, o interessado deverá observar os horários das
atividades descritos no item acima.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O presente Edital, suas retificações e resultados serão publicados nas dependências do
Campus e no site institucional.

8.2 É de inteira responsabilidade dos interessados acompanhar, nas datas e locais definidos, os
resultados e as demais publicações referentes ao presente Edital.

8.3  Os casos omissos a este Edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

Conselheiro Lafaiete, 19 de maio de 2017.

José Carlos de Souza Leandro

Coordenador de Extensão e Apoio ao Educando

_________________________________________________

Rua Pe. Teófilo Reyn, 441 – São Dimas – Conselheiro
Lafaiete

Fone: (31) 3769-2592
extensao.conselheirolafaiete@ifmg.edu.br

6

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

CURSO DE EXTENSÃO “ENEM PARATODOS”

Eu, _________________________________________________________________,

(    ) egresso do Ensino Médio, (    ) aluno do Ensino Médio, documento de identidade

nº ____________________________ e CPF nº _____________________, tel. nº (     )

_______________, endereço de e-mail  ________________________________,

venho requerer a minha inscrição no Curso de Extensão “Enem para todos”. Declaro

estar devidamente inscrito no ENEM 2017, estar ciente do Edital nº 01/2017 e

concordar com seus dispositivos.

 Em anexo, seguem cópias dos seguintes documentos:

 (     )  Documento de Identidade
 (     ) CPF
 (     ) Histórico escolar ou Ficha Individual do Aluno ou Declaração escolar ou Boletim

escolar
 (     ) Comprovante de inscrição no ENEM 2017

__________________, MG, ____ de ____________ de 2017.

Assinatura

________________________________________________________